Septième étape :
au désert
de Sin : la vision,
le discernement

« Ils partirent de la Mer Rouge et campèrent au désert de Sin^d ». *Sin* veut dire 'buisson' ou 'tentation'. Voici donc que commence à te sourire l'espoir des vrais biens. Mais qu'est-ce à dire 'espoir des vrais biens'? — C'est que « dans le buisson, le Seigneur apparut » et répondit à Moïse^e. Or c'est là que prend commencement l'apparition du Seigneur aux fils d'Israël. — Mais ce n'est pas sans raison, non plus, que *Sin*

2. « l'agréable » : nous retournons à l'ombre des palmiers et à la douceur des sources. Gardons ici, comme partout en ce voyage spirituel, le sens symbolique des choses.

uisionibus esse etiam tentatio. Nam nonnumquam angelus iniquitatis *transfiguratur se in angelum lucis*^f. Et ideo cauendum est et sollicite agendum, ut scienter discernas uisionum genus, sicut et Iesus Naue, cum uisionem uideret, sciens esse in hoc tentationem statim requirit ab eo qui apparuit, et dicit : *Noster es an aduersariorum*^g ? Ita ergo et proficiens anima, ubi ad id uenerit, ut iam incipiat discretionem habere uisionum, inde probabitur *spiritalis* esse, si *scit omnia discernere*^h. Idcirco denique et inter dona spiritalia unum ex donis sancti Spiritus esse memoratur *discretio spirituum*ⁱ.

12, 1. *Profecti uero ex deserto Sin uenerunt in Raphaca*^a. *Raphaca* interpretatur sanitas. Vides ordinem profectuum, quomodo, ubi iam spiritalis efficitur anima, et *discretionem* caelestium coeperit habere uisionum, peruenit ad sanitatem, ut merito dicat : *Benedic anima mea Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum eius*^b. *Quem Dominum ? Qui sanat inquit omnes languores tuos, qui redimit de interitu uitam tuam*^c. Sunt enim multi animae *languores* : auaritia *languor* eius est, et quidem pessimus ; superbia, ira, iactantia, formido, inconstantia, pusillanimitas et horum similia. Quando me, Domine Iesu, ab his omnibus languoribus curabis ? Quando sanabis, ut et ego dicam : *Benedic anima mea Dominum, qui sanat omnes languores tuos*, ut possim et ego mansionem facere in *Raphaca*, quod est sanitas ?

f. cf. 2 Co 11, 14 g. Jos. 5, 13 h. cf. 1 Co 2, 15
i. cf. 1 Co 12, 10
12. a. Nb 33, 12 b. Ps 102, 1 c. Ps 102, 3-4

1. Cette septième étape qui comporte la vision de Dieu est un pôle de haute mystique, en même temps que le don de discernement qui l'accompagne témoigne de la prudence avec laquelle Origène demande que l'on

se traduit par 'tentation', car, dans les visions, il y a souvent aussi une tentation ; il arrive qu'un ange d'iniquité se transforme en ange de lumière^f. Aussi faut-il se méfier, agir avec précaution et discerner adroitement la nature de la vision. C'est ce que fit Jésus Navé quand il eut une vision : sachant qu'elle cachait une tentation, il questionna aussitôt l'apparition ; il dit : « Es-tu des nôtres ou de nos ennemis ? »^g Quand donc l'âme qui progresse en est là qu'il lui faille alors discerner les visions, elle fera la preuve qu'elle est spirituelle, en sachant discerner toute chose^h. C'est pourquoi, parmi les dons spirituels, il en est un qui est mentionné comme don de l'Esprit Saint : « le discernement des espritsⁱ ».

Huitième étape : Raphaca, maladies de l'âme et santé

12, 1. « Partis du désert de Sin, ils arrivèrent à Raphaca^a ». Raphaca veut dire « santé ». Tu vois comment l'âme progresse : la voilà devenue spirituelle : elle commence à acquérir le discernement des visions célestes ; alors elle parvient à la santé et elle a le droit de dire : « Bénis le Seigneur, ô mon âme ; que tout mon être intérieur bénisse son saint nom^b ! » Quel Seigneur ? « Celui qui guérit toutes tes maladies, qui rachète ta vie de la perdition^c ». Car nombreuses sont les maladies de l'âme : la convoitise en est une, la plus funeste, mais aussi l'orgueil, la colère, la vanité, la peur, l'inconstance, la pusillanimité et tout ce qui leur ressemble. Seigneur Jésus, quand me soigneras-tu pour toutes ces maladies ? Quand me guériras-tu, que je puisse dire : « Bénis, ô mon âme, le Seigneur qui guérit toutes tes maladies », que je puisse, moi aussi, faire étape à Raphaca, qui est la santé.

s'engage dans ces voies exceptionnelles. Il a heureusement uni la grandeur et le danger en forgeant l'expression du « danger de la vision ». On constatera que le discernement avec les visions accompagne l'âme à la 8^e, 10^e, 11^e et autres étapes...

624 12, 2. Longum est si uelimus ire per singulas mansiones et ex unaquaque, si qua ex nominum contemplatione suggeruntur, aperire; strictim tamen et breuiter percurremus, ut non tam plenam uobis expositionem, quia minime id tempus indulget, sed occasiones intellegentiae praebeamus.

628 *Proficiscuntur ergo ex Raphaca et ueniunt in Halus*^d. *Halus* labores interpretantur. Nec mireris, si sanitatem sequuntur labores. Propterea enim et adipiscitur a Deo anima sanitatem, ut labores delectabiliter et non inuita suscipiat; dicetur enim ei: *Labores fructuum tuorum manducabis, beata es et bene tibi erit*^e.

636 Post haec *ueniunt in Raphidin*^f. Interpretatur autem *Raphidin* laus iudicii. Iustissime laus sequitur post labores. Cuius tamen rei laus? Iudicii, inquit. Fit ergo laude digna anima, quae recte iudicat, recte discernit, id est quae *spiritualiter diiudicat omnia, et ipsa a nemine diiudicatur*^g.

640 12, 3. Post haec *peruenitur in deserto Sina*^h. *Sina* ipse quidam locus *deserti* est, quem supra *Sin* memorauit; sed hic magis locus montis, qui in ipso deserto est, appellatur, qui etiam ipse ex uocabulo *deserti Sina* nominatur. Postquam ergo laudabilis iudicii facta est anima et rectum coepit habere iudicium, tunc ei datur lex a Deo, cum capax esse coeperit secretorum diuinorum et caelestium uisionum.